REI quidam capti in dominibus a Monasterio locatis, in quibus cum uxoribus habebant extra Monasterium, & Religiosorum habitationem & in solo, quod ab ipso Monasterio possidetur, contiguo Monasterio immunitate gaudere petierunt.

Pro affirmativa, considerabatur locus coniunctus attio Ecclesiae, pro quo afferri poterat tex. in l. pteant C. de iis, qui ad Eccles. confug. in Cod. Thes. defini.

Sed hoc non obstante habitantes in dominibus predictis immunitate non gaudent, cum sint extra claustra, & Religiosorum habitationem, unde Suarez de religion. lib. 3. de rever. debit. loc facr. c. 9. num. 9. vers. idem est de monasteriis tenuit extendi immunitatem ad Monasteria Religiosorum, quod totum claustrum Monasterium, seu habitationes eorum, quia ille locus celitus, & sacer est, ut constat ex tot. et. de religiosis dominibus, at cura practica edificia sunt extra claustra, & habitatione

Ecclesie immunitate.

- nem Religiosorum, non possunt dici religiosi, & quod sunt rei immunes, dum ab ipsis extrahantur, quod iuri presumptio etiam comprobatur cum in ipsis mulieres habitent, quibus prohibitum est sub censuris, & paenit in claustra introire, præsumendum est ea loca esse extra claustra.
- 2 Nec quia Ecclesiæ proxima sunt immunitas praetendi potest, quæ in Ecclesia, & atrio ipsius, seu coemeterio servanda est ex dictis per Farinac. quæ. 28. de carcerib. & carcerat. ampl. 6. n. 19.
- Extra vero atrium cessat immunitas, in atrio enim Ecclesiæ nulla sedis sunt ponenda, nisi s. dñis clericorum c. nullæ adificiæ 13. q. 1. & idem, qui ad dictas domos confugerit in atrio Ecclesiæ constitutas, tutus erit cap. si quis conseruare 17. q. 4. cum concord. de quibus per Decian. in cap. 25. de exsorab. Eccles. num. 12. vers. quibus hoc addo, non est dicendum igitur atrium ipsius Ecclesiæ, ubi domus prædictæ sita sunt ad laicorum ulum loca, & ultra atrium, seu coemeterium non debet aliquod spatium loci cedere huic immunitati ex dictis per Decian. in d. cap. 25. p. 1. & in cap. 24. de sacrileg. circa loco num. 30. & latius Ital. in lib. 1. de immunit. Eccles. cap. 6. §. 6. n. 5. vers. quod omnino intelligitur.
- 3 Insuper delinquentes se tueri non possunt intus domos locatas, in quibus cum uxoribus, & familiis morantur quantumcumque vicinas Ecclesiæ, licet domus fuerit ipsius Ecclesiæ, cum talia loca dici non possint religiosa, postquam sunt domus conductitiae Suarez de relig. in s. de rever. deb. loc. sac. cap. 8. n. 8. vers. præterea debet esse Ecclesiæ Ital. lib. 1. de immunit. Eccles. cap. 4. §. 6. n. 5. vers. hic in iure patet, & in eodem lib. 1. cap. 4. §. 9. num. 8. vers. secundum lumen, & sequeretur tenendo conseruari, quod qualibet domus seu fundus ab Ecclesia possessus quamvis longissime distaret ab ea, hanc immunitatem præstaret reis contra tex. in diffiniuit 17 quæst. 4. ibi, in exsorante, vel longe separatis ab Ecclesiæ dominibus nullo modo abscedant, sed in hoc 30. passim numero absque domorum extranearum receptaculo progreendi aditus obtinetur.
- Facit quoque tex. in l. si sepulcrustrum & profana & de religiosis, & sumpt. fun. ibi, profana tam loca, quæ circa id sunt si semper vicinis adificiis usui hominum destinatis cesserint, ex quibus verbis patet, loca usui hominum destinata non consummari inter religiosa etiam si circa ea sunt, quæ, & si lex Imperatoris sit, Ecclesia sacerdotalium legum non respicit famularum, cum conseruari iure canonico non sit statutum ad nos, per DD. in cap. 1. de oper. nov. nunt.
- 4 Quod suaderi quoque potest considerata causa immunitatis, quæ est propter reverentiam debitam locis religiosis, ut exponit D. Jo. Chryl. Scarfd in Chilachia leg. exq. ult. cessat vero ratio prædicta in locis, quæ non sunt ad usum religiosorum deputata, sed ad extraneorum, id est laicorum commodum destinata, & procedit dispositio dicitur cap. diffiniuit, nam postquam haec domus erant conductitæ & non poterunt amplius digni religiose, & sic reverentia ipsius debita cessat, unde cessabit, & eius præminentia, & generaliter la. C. de Episc. & Cler. 1. adigere §. quamvis ff. de iur. patro. cum concord. & hoc fundamento hanc tenuit opinionem Ital. lib. 1. de immunit. Eccles. cap. 4. §. 6. n. 5. vers. hic in iure patet, restringendo opinionem Deciani, qui tenuit, quod sufficientes ad domum laicorum morantium infra triaginta, aut quadraginta passus, tunc esse possunt,
- 5 immunitudo in dominibus laicorum, qui Ecclesiæ inserviunt ex dictis per eundem Decian. quæ Deciani opinio fundata est ex regula, quæ religiosi adharent religiosa iure. L. quæ religiosi ff. de rei vindic. & ex eo, quod loço, & non personis defert immunitas,
- 6 Quod fundamentis respondet, quod tunc procedit illa regula, quæ religiosi, quando adharent quamvis pars ipsius loci, ut de atrio, & porticibus ipsius Ecclesiæ declarat Suar. in cap. 9. n. 10. vers. expressus, at secus si sit prophanus locus quamvis proximus, l. si sepulcrustrum & profana & de religiosis in verbis adharet, nullibi servatur immunitas circa passus 30. pro parvis Eccles. sive pro magnis 40. prout testantur DD. relati per Gambarum. in tract. de immunit. lib. 4. cap. 1. num. 16. vers. hos passus, & auctoritate etiam Farinac, dicit non procedere ex ille contraria consuetudine, prout in hoc Regno, & standum esse consuetudine tenet Suar. in d. lib. 3. de reverent. debitis. locis sac. cap. 9. num. 8. vers. sed ut dicit, standum est consuetudine.
- Et patet, quod dictum est de loço, tunc datum confugientes ad eum gaudent immunitate, cum locus is religiosus est ex supradictis debetur enim reverentia Ecclesiæ, & loco sacro, quatenus talis est, ut sit separatus ab omni usu profano, quia postulat talis loci sanctitas, Suar. in s. de reverent. debitis locis sacris cap. 8. num. 8. vers. praesertim debatur Ecclesia, & sic cessant fundamenta Deciani, & siem remanet opinio Ital. optimis fundamentis, & iuribus fundata.
- Et ex predictis, & adductis per Dom de Pont, in decisi. Collat. Conc. 35. fuit decretum in Collaterali Concilio Lub. die ultimo Januarij 1619. non gaudente immunitate Dominicum de Bianco extratum a taberna pictoria Monasterij Sanctæ Mariæ Gratiarum, in qua aderat ostium in publica platea, licet aditum habueret ad claustrum Monasterij, & era destricta princip. liter ad usum laicorum ex ratione Dom. Ferdinandi Brancia tunc Regij Confiliarij, deinde Regentis in supremo Italico Concilio, nunc in Collaterali huius Regni cuius rectitudo, & doctrina erit perpetuo commendanda; ad quod etiam faciunt supra adducta per Ital. de immunit. Eccles. lib. 1. cap. 4. §. 6. num. 5. vers. unde si in dictis passibus, & per Peregr. in tract. de immunit. Eccles. cap. 4. num. 27. vers. fallit vero secundum aliquos.
- Sicut vero si ostium non esset in platea publica, sed in atrio Ecclesiæ, seu in Monasterij, & reus ibi confugisset, ut immunitate gauderet, dum domus erant in dominio Ecclesiæ, prout iudicatum fuit per M.C. & per Sac. C. confirmatum sub die 1. Iulii 1622. in causa Augustini de Colstantio, & loci de Puteolo captorum intus domum conductitiam ad usum laicorum, verum ad eam non dabatur aditus nisi ab atrio Ecclesiæ, & Monasterij.

ARGUMENTVM.

Immunitate Ecclesiæ gaudet, qui ad exonerandum corpus extra Ecclesiæ repertus fuit. Quæ probationes requirantur in casibus exceptis, ut immunitatis suffragio quis non iuvetur, & quando dicatur publicum latro.

SUMMARIUM.

1. Delinquens, qui in Ecclesia moratur, si ad locum extra eam exonerandi corporis gratia se conferat, Ecclesiastica gaudet immunitate, & ita observatum.
2. Delicti qualitas Ecclesiastica excludens immunitatem, atque adeo extractionem ab Ecclesia permittens, an planè probanda sit.
3. Qualitates excludentes immunitatem Ecclesiasticam sunt probanda per indicia insufficiens ad torquendam.
4. Indicium verò ad torquendam sufficiens tunc erit, cum reperitur, quod quis viam, in qua bona reperitur mortuus, multum frequentaverit, quando alias apertus esset ad illud malofidum committendum.
5. Reus it:z diffamatus, quod sic graffator campaneo, alia accedente præsumptione torqueri potest.
6. Quo de iure communi requisita sint necessaria ad hoc, ut publicus latro, & graffator quis dicatur, & tanquam talis in Ecclesia natus non sit, explicatur.
7. Et quid de jure Regni.
8. Deciso.

DECISIO CXXXVII.

Gregorius Trumbus per sententiam forjudicatus per Mag. C. pro homicidio, convictus damnatione per campaneam arguitur à Rego fisco, quod tempore damnationis plura commissi furta in strata publica, de quibus constat in generali, & quod eo tempore in loco, in quo furta fuerunt commissa, cum comitiva armis prohibitis more bannitorum armatus incedebat: cum esset in Ecclesia detenus, cum eadem custodia ad vacuandum corpus ad locum extra Ecclesiam accessit à quo extractus carceribus Regiae Audientiae Capitanate mancipatus fuit, de pluribus fuit dubitatum.

Primo, an gaudeat immunitate Ecclesiastica, dum extra Ecclesiam fuit captus.

Secundò, an requiratur plena probatio, vel suspiciones sufficietes sint ad capturam dato, quod ratione loci immunitate gauderet ad hoc, ut tanquam stratarum distributori immunitate non gaudeat.

Tertiò, an hæc inditia sint sufficientia ad torquendam dato, quod per inditia latitare probare.

Quarto, an sufficiat, quod semel in platea publica furtum fecerit.

Ad primum gaudeat immunitate Ecclesiastica DD. omnes in cap. diffinivit 17. quæst. 4. Decian. in trad. crimin. lib. 6. cap. 27. in fin. & Ambros. in trad. de immunitate Eccles. cap. 11. sum. 7. in fin. & ita alias fuit observatum.

Quoad secundum pro utraque parte afferunt auctoritates, & argumenta Consulentes, quorum consilium est insertum inter consilia Prospere Fati pacis lib. 2. conf. 168. in quo concludunt plenam, & concludentem probationem requireti, verum Fatin. addit ad idem concilium, & assert particolare Breve Panormitanum Episcopo transmissum, cui Summus Pontifex rescripsit, ut super qualitatibus criminis excludentibus immunitatem Ecclesiasticam se informaret summariè, simpliciter extrajudicialiter, & quantum pro sua conscientia informatione sufficere sibi visum fuerit, ita

quod Sanctissimus ille Pontifex videlicet annuit, non esse requirendam plenam, & concludentem probationem prædictarum qualitatum, ut est videlicet apud Montemaranum in sua præx. Archiepisc. ex quo cessat controversia, & in casu illiusmet consilii contra consilium assert decisiones iuxta quam Pontificis declarationem antea de iure tenuit Remigius de Gonn. in trad. de immunitate Ecclesia, stica quæst. 2. & 3. vers. attenta opinione illorum, ceteros Doctores pro hac opinione recentes Giurba cons. 100. refellendo contrarium opinionem n. 28. vers. circa tertium, & si contrarium obseruantur, sequeretur absurdum quoniam existente rea in manibus Judicis, probationes publicarentur, si quidem ad inducendam plenam probationem requiriatur citatio partis contra sylulum, & observantiam omnium Tribunalium, ex quibus ablique dubio sustinenda est opinio in praxi recepta, quod ex suspicionibus in casibus, in quibus non gaudet immunitate Ecclesiastica, possit ab ea extirhi, quamvis extrajudicialiter, & non in scriptis fundat Giurba præcitato conf. 100. n. 28. vers. aded ne in quacunque cognitione, & in cons. 41. idem Giurba n. 29. vers. dum ergo restansur Doctores illam probationem esse necessariam, que ad capturam sufficit, & ita decisum fuit in Collaterali Concilio intervenientibus una mecum Delegatis, Regente Valenzuela Presidente Sac. C. Consiliario Feid & nando Brancia, Judice Marco Antonio Rossino patrocinante pro Regio filio, Consiliario Scipione Rovito sub die 9 Decembris 1624. in causa Marci Antoni Condò de Lycio inquisiti de homicidio cum qualitate assassinii, de qua qualitate oreteq. nus Regia Audientia se informavit, & idem confirmatum ad petitionem Episcop. Lytiensis sub die 28. Aprilis 1626. in eodem Collaterali Concilio, & per Mag. Cur. sub die 14. Februario 1626. id in observatum, & denegata fuit reo copia testium, & ipsorum percussio deponentium super qualitate prodictionis in causa Petri Scatari.

3. Tertior verò, & communior opinio est ad excludendam immunitatem, ut requirantur indicia sufficientia ad torquendam Gam. decis. 281. Heron. Portales in scol. sive annotat onibus ad reportarium Michaelis Molini quæst. 9. fil. 8. qui hanc fundat ad partes disputando pluribus decisionibus cuius dicta hic per extensum inservere volui.

Nova questio est, an si processu competentia non plenè, sed per indicia de delicto constet, reus immunitate Ecclesiastica privari debet, & competencia in favorem Judicis secularis declaranda sit; in qua re, dum calus ex facto eveniet, decisum fuit, sola indicia sufficere, nec plenam delicti probationem exigere, ut delinquentem immunitatem Ecclesiasticam sibi pronuntieret, utquæ competencia in favorem Judicis secularis dicaretur, & ita fuit resolutum per eruditissimos Consiliarios à Cancellerio assumpitos in processu Joannis Puig. super competencia iurisdictionis anno 1576. Nam cum ipso Puig. accusaretur proditorie arcobusium exonerari fecisse adversus quandam sibi amicum in sua ipsius Puig. domo degentem, & nihil tale suspicione, nec suspicari debentem, & ab Ecclesia Predicatorum ad quam confugerat extractus fuisset, & immunitatem Ecclesiastica allegasset, & super ipsa alia indicia non vehementia, nec ad inferendum pœnam ordinariam sufficientia de ipso delicto proditor è commissio constare, & per Cancellerium, & Consiliarios predictos dubitaretur, an eo casu, ex quo de delicto ipso proditoris commissio solum per indi-

indicia non satis urgentia constabat, declarari debet, ipsum Puig. immunitate Ecclesie gaudere posse, & debere, tandem resolutum fuit, declarari oportere reum captum competentiam instituente immunitatem Ecclesie amississe, & competentiam Judicis secularis locum habere, nam per praefatos Consiliarios resolutum fuit in hoc Regno sufficere ad amittendum fori privilegium, & ad hoc ut Cancellarius competentiam in favorem secularis pronunciet de delicto ipso circumferente iurisdictionem secularis in processu competentiam per indicia constare, etiam si indica ipsa non ita urgentia sint, ut ex illis Judex secularis penam ordinariam imponere debeat, idque in hoc Regno eorum Cancellario sepè consultum, & iudicatum fuisse afferuerunt, sed maximè in processu Francisci Romeo super competentia iurisdictio anni 1571. quæ quidem resolutio probari potest ex his, quæ docet Panor. in cap. si clericus laicum num. 9. usque ad fin. & ibi Felin. n. 2. de foro competendum afferunt, suff cere, si semiplenè de qualitate circumferente iurisdictionem constiterit, neque exactam probationem hoc calu requiri, & adduci potest etiam tex. in cap. 1. & ibi DD. de bonis lib. 6. dum ibi decidatur. clericum assassinum fori privilegium amittere, & ad delicti probationem coniecturas, & probabilia argumenta sufficere, & secundum hanc ipsam opinionem fuerat antiquitus iudicatum per Cancellarium Ximenez Priorum Tarraconensium in proc. D. Ludovici Pardi Commendatoris S. Joannis, qui fuerat accusatus de morte Joannis de Vibina alias Malagarrà, nam cum in processu contra illum fabricato sola indica adessent nihilominus competentia in favorem Judicis secularis declarata extitit, & postea secularis, quia indica sufficientia non erant, ut penam ordinariam inducerent, ipsum Pardo ad exitium tantum condemnavit, & rursus secundum hanc opinionem fuit iudicatum per Cancellarium in processu Simeonis Mariano super competentia Jurisdictionis anno 1581.

Sed contra predictis Regni nostri decisiones tenet in eisdem terminis Aret. in cap. cum vox ab bonitate num. 4. de indic. & Cifian. in consuet. Burgund. rubric. 1. § 5. in verb. filia gracie num. 56. ferre per totum illum num. sed maximè in fin. illius fol. 199. & f. 200. qui constanter afferunt, quod ubi clericus non est confessus delictum, nec contra eum adiungit verba clara, & concludentes probationes, clericus ipse fori privilegio privandus non est, licet contra ipsum presumptions etiam vchemen, tissime adiungit, & licet clericus de atrocissimo delicto accusetur, ad quam sententiam comprobandum citant tex. in cap. inter sollicitudines, & ibi glosam fin. id expressè tenentem, de purgat. canon. idque etiam in fact. contingentia à Curia iudicatum, & observatum fuisse affirmant. Quorum opinionem probavit etiam Avendan. de exequend. mand. Regis lib. 1. cap. 22. num. 4. vers. tamen, & v. 5. si verba presumptionis fol. 134. col. 4. afferens Judicem secularis non esse contra clericum Judicem competentem, nisi grave crimen verba, & certissimum ab eo commisum esse probatum sit, ita quod nulla possit tergi, versatione celerari, alioquin si presumptivè probatum existat, nullo modo punitionem illius delicti ad secularis Judicem pertinere, & ideo insert, quod si contra clericum insidie allegantur, & de iniurias, neque per confessionem, neque per testes constat, sed id presumitur, quia armatus ire visus fuit, clericum hoc casu iurisdictioni seculari remittit,

tendum non esse, cum nemo privilegio clericali privandus sit, nisi per veras, & non presumptas probationes convictus fuerit, quidem opinionem Avendan. ibidemque plurimis, magnisque rationibus & nervosis fundamentis melius, quam aliis, quem hactenus viderim, comprobat, ipsamque in praxi servandam fore profitetur, & eandem etiam, sed non tam serio fundatam amplectetur Placa in op. 20. delict. cap. 89. n. 27. in fin. ipsamque sententiam predictam non modò in clericis privilegium fori prætendente, sed etiam in eo, qui ad Ecclesiam conseruit, & inde extractus fuit, servari debere, afferit Avend. ubi sup. n. 29 vers. nam supradicta fol. 136. firmiter tenens extractum ab Ecclesia eius immunitate gaudere debere quando crimen non verè, & certè, sed presumptivè probatum fuerit. Quare ex predictis appetet praefatas Regni nostri decisiones ab aliquibus de illis, viris impugnari, & contrarium declarari debuisse.

Ceterum quicquid de iure hoc casu sit, ego estimarem in hoc Regno Cancellarium competenterum praefatas in suo consistorio factas decisiones sequi teneri, tum quia illæ iuris calore fulciuntur, ut patet ex Panor. in cap. si clericus laic. cum n. 9. & 2. & ibi Felin. n. 2. de foro compet. & tex. in cap. 1. & ibi Doctores de boni. lib. 6. tum quia illæ decisiones in hoc Regno ab antiquo in praxi receptæ fuerunt, & in odium delinqüentium ita declarati debere iustissimum visum fuit, unde ab eis non est recedendum, quoniam antiqua præstica iudicandi sicut pro lege habetur, nec ab ea recedere licet, ut ait Bald. in l. illud per illum tex. ff. de excus tutor. & Anch. r. conf. 178. num. 2. vers. 5. Alciat. in tract. de præsumps. reg. 2. præsumps. 30. num. 2 & 3 & Vang. in tract. de nullit. sentent. rit. ex defect. citat. n. 75 & 76. Aymon. conf. 91. n. 7. Philipp. Decius conf. 358. n. 3. Tiraquet. in tra. le mors sait. 2. par. declar. 17. n. 4. ubi multa in rem hanc congerit. Quod maximè procedit, ubi sumus in aliquo articulo in iure dubio; quoniam eo casu semper ea interpretatio servari debet, quam prætex. peritorum iudicium amplexa fuit, ut docet Anchar. d. conf. 178 n. 2. vers. 5. allegatur, & Aymon conf. 201. n. 11. & 12 & ideo cum antiqua præstica iudicandi in Consistorio Cancellarii à persitis suiscepia haec sit, scilicet necessarium non esse ea præstationem privilegii fori de delicto plenè constare, sed sufficere per presumptionem, & indica plus, quam semiplenè de ipso delicto, & eius qualitate apparere, sane praxis ista à Cancellario observanda erit.

Quoniam ubi aliqua opinio in aliquo Consistorio approbatæ est consuetudine, non debet Judex ab ea in illo Consistorio recedere, licet contraria opinio de iure verior, & communior sit, ut docet Alciat. in tract. de præsumps. reg. 2. præsumps. 35. n. 2. per tex. in l. minimè & in l. si de interpretatione ff. de leg. & per alia fundamenta, quæ ibi refert, & Panor. in cap. 1. n. 14. de confit. & Sive nuptial. lib. 5. tit. quomodo iudicau. n. 94. fol. 482. & Rochus de Curte in tract. de consuet. n. 511. & Duen. reg. 100. lim. 1. & Aufser. in tract. de potest. facul. super Eccl. reg. 1. n. 6. in fin. & Ang. de Clavas. in sumos. in verb. opinio. Hæc ille.

Ad tertium cum constet visum fuisse in loco, ubi delicta fuerunt patrata, armatum in comitiva more bannitorum erit sufficiens iudicium ad torsum iuxta ea, quæ per Augustinum ad Angelum in verbo fama publica precedente, ubi tenet, quod quando reperitur, quod quis multum fecerit.

quietavit viam, in qua repertus est homo mortuus sit indicium sufficiens ad torturam, quod approbat Egidius Bossius sic de indicis, & considerationibus aucto torturam n. 51. vers. & idem tenet quando reperitur per dicitur Bartoli communiter apud probatam, quando eius reus aptus ad committendum illud maleficium, ut in casu, de quo agitur, cum sit convictus cum comitiva armis more banditorum armatum incessu per campaniam, dum per M.C. per sententiam fori iudicatus erat.

5 Insuper cum sit probatum, reum hunc esse diffamatum, quod sic graffator campanorum talis enim diffamatio iuncta cum alia presumptione sufficit ad torquendum, Ludovic. in addit. ad Guid. de Suzza, quæst. 93. in tract. de ind. & tort. Jo: Grandis de bello exultans n. 61. sive ut cum hic reus ultra diffamationem habeat contra se testes de visu de incessu in comitiva cum armis per loca, ubi fuerunt delicta patrata, nulli dubium est, posse ex his torqueri pro furtis ibidem in strata publica commissis.

6 Ad quartum, & si DD. tenuerunt, quod ad hoc, ut publicus latro, & graffator dicatur, requiratur, ut ter, & pluries in viis publicis per vim bona praedatus fuerit, unde tria requiri putantur, ut latro non sit totus in Ecclesia. Primo, ut sit publicus, & ad hoc, ut dicatur publicus: opere, quod sapient. Secundo, quod per infidias viatoribus noceat. Tertio, quod in viis publicis, ut per Decian. in tract. criminis lib. 6. de cassib. qui delicta, Graecas confugiantium concordante cap. 28: n. 2. & quidcantur publici latrones, viarumque graffatores excepti per Bullam Gregorii XI. à beneficio immunitatis, latè peritissimus Consilarius. Meritus controvers. forens. cap. 64.

7 Attamen attento statuto in Regno etiam si semel ali s' concurrentibus requisitis furtum fecerit publicus latro dici potest, & immunitate non gaudeat per eundem Ital. ubi sup. num. 20. vers. redeo agitur, Jo: Franciscus Capiblancus in prag. 6. de Baronibus cap. 29. num. 15. vers. hoc tamen, sed in casu de quo agitur, collitur ipsa difficultas, cum pluris in publicis viis, & itineribus viatores depredatos fuisse per hanc comitiva probatum sit.

8 Per Regiam Audientiam Capitanata sicut iudicatum non esse reponendum. Per Mag. Cur. tribus tamen votariis ob absentiam aliorum, duo ex eis revocando iudicatum per Regiam Audientiam, esse reponendum censuerunt. Per Sac. Conc. facta relatione in Collaterali Concilio sicut sub die 7. Novembris 1619. cum voto Domini nostri Regentium confirmatum decretum Reg. Audientia.

ARGUMENTUM.

Absolutus ab uno Judice, quando possit iterum de eodem delicto puniri ab alio.

S Y M M A R I V M.

- 1 Delinquentes ex quibus causis forum sortiantur, & num. 2.
- 3 De generali consuetudine Italie non sit remissio ad locum delicti, & quando territoria sunt sub diversis Principibus, vel etiam sub uno tantum Principi, sed sub diversis Præsidibus.
- 4 Absolutus ab uno Judice, qui possit ab alio cognosci

- pro eodem delicto, & quid de consuetudine Italiae.
- 5 Decisio.
- 6 Absolutus à delicto simpliciter in iudicio deducto sine illa qualitate, an possit iterum molestari ab eodem seu alio accusatore, qui posset qualitatem delictum gravans proponat.
- 7 Decisio.
- 8 Quando delicta refutantia ex eodem facto sunt specie distincta possunt iterum puniri.
- 9 Beneficio Principis non gaudet quis contra Principis voluntatem quamvis effectus habuerit.
- 10 De vulnero paucis an possit puniri pro homicidio ex vulnero sequenti.
- 11 Tradatum in uno logo, & in alio commissum homicidium per querit iudicem roris puniendum.

DECISO. CXXXVIII.

1 D Elinquens forum sortitur ratione delicti, orгинis, domicili, & loci, in quo quis plurimum conversatur, Cubi de crim. agi oportet, ubi penes DD. c. fin. de for. comp. D. Vinc. de Franch. decis. 37. in princ.

2 Quilibet iudex ex his potest de delictis cognoscere, tam per accusationem, quam per inquisitionem iuxta communem, & veriorem dictinam; de qua late per Caball. q. 162. & per Mor. tens. Cavalc. de brach. Reg. p. 4. n. 132. & de generali Consuetudine Italie non sit remissio ad locum delicti, quando territoria sunt sub diversis Principibus, vel etiam sub uno tantum Principe, sed sunt distincta, & separata Caball. ibidem numer. 9.

3 Unde querunt Doctores, an absolutus ab uno ex predictis Judicibus possit deinde pro eodem crimen ab alio inquiri, & molestari; hanc questionem formaverunt Doctores, & præsertim Covar. var. resolut. lib. 2. variar. cap. 10 Felix Scarfo de absolut. forens. art. 5. Julius Clarus lib. 5. sententiarum & fin. quæst. 57. num. 1. qui dicit, communiter Doctores negativam sustinere opinionem, pro qua est tex. in cap. de bis, de accus. & l. s. cui s. i. s. dem. ff. de accusat. quam sequitur Farin. de inquis. quæst. 4. qui relatim aliis opinionibus indistincte eandem sustinuit, quam novissime approbavit Caball. qui ceteros assert. dicta quæst. 162. a num. 26. hujus opinionis declarationes latè habentur per Clar. & Add. d. quæst. & per Farin. loc. citat. & per Marant. in spec. par. 6. de inquis. n. 49. vers. octauo principaliter requiritur, verum de generali consuetudine Italie non servatur, quando iurisdictiones sunt distinctæ, & penitus separatas, ut dicit Clar. loc. cit. auhoritate Angel. Bal. & Jac. de Belu. idem absolutio lata in una iurisdictione non parit in alia exceptionem rei judicative, & ita omnium consensu receptum esse testatur ibi num. 11. vers. sed hic occurrit alia quæstio, sequutus fuit Bajar. d. quæst. 57. vers. scias autem, casu quo fuerit absolutus à Judice domicili, vel originis, non autem quando fuit sufficienter punitus.

4 Et cum in M. C. esset carceratus Bernardus Cencius Romanus inquisitus de particido patrato in Regno liberatus per Curiam Romanam; opposita exceptione, quod alias de eodem delicto fuit cognitum, M. C. sequendo opinionem negativam, judicavit, obstat exceptionem, sed cum fisci patronus petierit in Sac. Conc. per viam recursus revocationem decreti, referente Consilio Cæsare Frezza tunc Judice M. C. V. sub die

6 Maij,

6 Maii 1615. fuit iudicatum, esse admittendum securum, sequendo opinionem consuetudine approbatam, acta sunt in banca Danielis.

Pro qua decisione faciunt d.eta per Farinac. in d. quæst. 4. col. 2. vers. si tamquam iurisdictio illius Judicis, ubi loquitur in casu, quo quis minoris poena, & non condigna fuit punitus ab alio Judge, separatam iurisdictionem habente. Idem fundat in casu mixti fori P. Michael Agia de exhibend. en. mil. 25 fundamentos, & ubi Judge temporalis fortiora haberet adminicula, tunc poterit iterum inquirere, & gravius reum punire, idem in fin. fundamen. ti 25 — & quomodo observandum sit in irroganda poena sufficienti, ne quis sentiat duplarem penam, habetur per Marantam loc. cit. n. 100 vers. unum super eis addere.

Ulra declarationes per prefatos Doctores relatas, limita in contumacia contracta coram duobus Judicibus, nam coram utroque purganda est Bart. in l. sepulc. ff. de sepulcro viol. Maran. d. pat. 6. de inquisitione nam. 98. vers. limita decim. 2.

Limitatur etiam, quando licet debita poena punitus sit, attamen si provisum non fuerit super eius tortura quoad complices, & ex processu liqueret, delictum fuisse patratum cum socii, poterit modò Proætus Provincie ipsum torquere solùm ad scindendum socios, ne ipsi impunè pertransiant, & de proprio scelere glorientur, cum reipublicæ interest delicta puniri, l. lictatio 5. quod illicet ff. de publ. & ita tradit Carav. in rit. 269. n. 23. vers. imè plus dicto, & num. 25. in fin. quem sequitur Baiar. ad Clar. d. q. 57. n. 20. vers. addo, quod licet debita poena, qui dicunt, quod condemnatus debita poena, quamvis amplius molestari non possit, tamen si provisum non fuerit super eius tortura quoad complices, cum ex processu liqueret, delictum esse patratum cum sociis, poterit modò Proætus Provincie ipsum torquere solùm ad scindendum socios facit text. in l. & si certus sit, ff. ad Senatuscon. Syllanian. ubi notat Angel. & Igneus, verum si reus fuerit tortus ante condemnationem, & non confessus, non est repetenda tortura ad scindendum complices, erat in eadem tortura interrogandus, & si confiteretur, erat interrogandus de sociis, l. prius ff. ad Senatusc. Syllanian. Igneus in l. si certus, num. 35. & ita iudicatum, ubi dictum est.

Poterit practicari doctrina Carav. & Baiard. si confessus reus in tortura non fuerit de sociis interrogatus, vel post torturam liqueret de sociis, facit text. in l. n. 25. s. 5. ff. de quæst.

Casus, in quibus testes interrogandi sunt cum quæstione, ponit Igneus loc. cit. n. 34.

Unde per sex Indices Delegator, v. g. D. Alonso dela Carrera de supremo Reg. Senatu Hispaniarum, & munus Locumtenentis gerentem in R. Camera Summaria Iurisconsultissimum, ac integrissimum virum, virtutum omnium simulacrum, Regentem Ferdinandum Brancia iuris prudentissimum, & obsecrantissimum, Reg' os Consiliarios Andream Marchesium feudistam maximum, & Thomam de Franchis, qui suos egregios progenitores imitatur, & Dantem Olivadissimum Iudicem in criminalib. M. C V. & Commissarium Campagna, vna mecum interveniente pro bisi patrono Fabro Galeoto tunc Presidente R. C. S. nunc dignissimo in supremo Italia Senatu Regente, meo compatre dilectissimo, acutissimi ingenii, & spectaculo virtutis, fuit decisum, non esse locum torturæ, quia antea tortus, & non confessus, fuit extra ordinem punitus, quamvis novum indicium super-

venerit contra socios in causa cuiusdam inquisiti yti mediatoris in assassinio.

Fuit etiam dubitatum in M.C. an qui pro simili homicide gavisus fuit indulto, interposito decreto, possit iterum cognosci pro qualitate assal- sunii postea comperta, excepta in eodem indulto.

6. Ista decisio dependet ab illa quæstione, quam novissime Farinac. in 3. ampliatione quæst. 4. de inquisitions n. 4. ponit, etiam absolutus à delicto simpliciter in iudicium deducto sine illa qualitate possit molestari ab eodem, seu alio accusatore, qui postea qualitatem delicti aggravantem proponit, assert contrarias Doctorum opiniones, & residet in distinctione, quod aut nova qualitas proponitur ante quam nomen rei sic receptum inter eos, & sic ante litis contestationem, & ante sententiam, & tunc nulli dubium, quod supet huiusmodi qualitate procedendum est, & secunda accusatio tanquam gravior praividicatis, & comprehendens omnes circumstantias delicti debet omnino preferri, & in hoc communiter nomine contradicente residet. Si verò nova qualitas proponitur post item contestatam, & absolutionem, seu condemnationem sequutam, aut qualitas alterat, & diversificat condonationem, & poenam aut alterat delictum, si diversificat condonationem, & poenam augeat, tunc semel, absolutus seu condonatus nō potest iterum accusari super illis delictis, authoritates, rationes, & iura assert. Gomez in rit. de delict. c. 1. n. 27. vers. item iuxta prædicta quaro, & post eum Farinac. in d. 3. ampliat. vt si quis adulterium, vel stuprum commiserit cff. violentia, nam & si hæc qualitas & violentia diversificet poenam, & condemnationem, etiam non diversificat delictum, cum violentia confundatur tanquam qualitas accessoria, & aggravans cum principali delicto, & attenditur principalis intentio, que fuit committendi adulterium, vnde non poterit accusare de violentia, omisso adulterio, vel stupro, ut concludit Paul. de Cast. conf. 27. col. ult. vers. tertio dico, refert & seqvitur Decian. lib. 8. c. 15 de stupro, & col. violenz. num. 10 quamvis augatur condemnatio, verum quamvis hæc qualitas violenz non diversificet delictum ad hoc, vt possit iterum de eo cognosci, etiam operatur, ut diversificet poenam, nam si per vim feminam, vel puerum quis stupraverit, punitur poena legis lullæ de vi publica, l. 3. § præscripta ff. ad l. Julianam de vi publ. & accusari poterit sine præcipitio temporis, l. maristi in fine ff. de adulst. Decian. præcis. loco n. 6. & poterit ex officio, tum poena, l. Julianam de vi publ. sit deportatio ex dictis per Carav. rit. 63. in una capitulo Regni ut delatas, prout fuit observatum de mense Decembris in anno 1617. in causa Ioannis Andreæ Scarnati de Caramanico inquisiti de adulterio cum violentia, qui extra ordinem fuit punitus pena exilii ob defectum probationum, quamvis essent elapsi octo anni, & ante litis contestationem Partes remiserunt, ita iudicatum fuit per Regium Consiliarium Casarem Alderisium tunc Prærogentem uti delegatum: Actuarius assumptus fuit Joannes Vincentius Migliaccius. Si verò diversificat delictum, tunc non obstante absolutionis decreto poterit super qualitate cognosci, & puniri, quia non dicitur inquiri super eodem, sed super diverso delicto, & cessant rationes, & iura allata in praecedenti membro Farinac. præcitat. loco vers. si verò nova qualitas, exempla huius membra habes a Bart. in l. denunciatio s. quid tamen ff. ad l. Julianam de adulst. num. 5. vers. videamus ultra: ubi Bart. ait, quod tunc qualitas diversificat delictum,

Etiam quando lex disponit super qualitate delicti, impudens per se, & non respectivè ad poenam, quæ imponitur pro delicto simplici est actio iniuriam, pro percussione vero facta hominibus coadunativa est actio legis Julio de vi pub. quæ est alia poena. Illa ergo qualitas coadunativa hominib. inducit novam actionem, ita etiam in casu, de quo agitur, pro simplici homicidio gaudet, indulgentia, sed pro assassinio non gaudet, quia assassinii qualitas est exclusa à beneficio statuti, & sic lex disponit super qualitate, quæ de per se operatur, ut non gaudent.

8 Adduco etiam pro hac sententia dicta per Sedis Aragon. 106. n. 7. ubi quando delicta resultantia ex eodem facto sunt specie distincta, tunc potest de alio delicto absolvitus iterum puniri.

9 Insuper gauderes Principis beneficio contra eius mentem: attenditur enim voluntas Principis, & si per ignorantiam esset aliter exequutum argum. tex. in l. f. pater f. de manum f. vindic.

Faciat etiam dicta per Lucam de Penna. in l. f. quis decurio C. de decurio lib. 10. n. 17. in illa 10 questione, an punitus de vulnero possit iterum puniri de homicidio, ex vulnero sequente, nam & si teneat esse aspectandum eventum vulneris in sententia ferenda, & ita servatum quoque fuit in S.C. teste D. Vinc. de Branch. decis. 324. attamen si ex iudicis imprudentia fuerit punitus de vulnero, punitus quoque de homicidio, mitio, si tamen poena, quia alia fuit actio de percussione, & alia de occiso, pro quo faciunt dicta per Covarr. cit. loc. & per Bologn. cons. 33. quod si contrarium fieret delictum homicidii remaneret impunitum, quod est absurdum. *L. i. a. vulneratus auto finem f. ad l. Aquiliana*, & quid, quando tra.

11 status sit in uno territorio, & homicidium sequitur in alio, an confundatur tractatus cum homicidio, vel possit puniri per Judicem territorii, in quo fuit commissum homicidium, vide Ludov. Bologninius cons. 8.

ARGUMENTVM.

Si Monachus homicida fuerit degradatus, & Curia seculari traditus, an Judex laicus debeat eum punire ex eodem processu; an vero sint repetendi testes coram Judice laico, & iterum compilandus processus.

S U M M A R I U M.

- 1 *Judex laicus, quo ordine procedere debeat contra Monachum pro homicidio degradatum, & Curia seculari traditum.*
- 2 *Judex laicus de nullitate sententia Judicis Ecclesiastici cognoscit incidenter, non principaliter.*
- 3 *Decisio.*
- 4 *Defectus in processu per Judicem Ecclesiasticum formata suppletur per Judicem laicum.*
- 5 *Degradatio in quibus criminibus fieri possit ramificata.*
- 6 *Judex laicus potest punire degradatum, & Curia seculari traditum pena etiam ultimi supplicii, quamvis ut clericus esset minori pena puniendus.*
- 7 *Et potest etiam minori pena punire, vel etiam absoluere, si pro delicti qualitate, vel eo defectu probationum minori esset puniendum pena, non absoluendum, quia innocens.*

DECISIO CXXXIX.

Monachus in Ecclesia comisit homicidium tempore celebracionis diuinorum officiorum fuit

degradatus, & Curia seculari traditus, & delevata causa Consiliario Gaspari Palatio fuit dictum, an repetendi, essent testes coram Judice laico, & coram eodem compilandus processus, vel erat ferenda sententia ex eodem processu.

1 Et recognitis nonnullis processibus, fuit iuxta stylum, & iuris dispositionem resolutum ex eisdem actis puniendum esse, prout qualitas delicti poscebat, non alia data dilatione, non repetitis testibus, sed ex eodem processu compilato coram Judice Ecclesiastico prævia citatione ad sententiam literam examinandam, & cause finem imponendum probat tex. expressus in §. si quis contra aliquem versi vel regis primi civilem Judicem in ent. b. d. Sandif. Episc. Decian lib. 4. cap. 9. num. 123. ibi, si conscientia sua id visum non fuerit ex processu formato coram Judice Ecclesiastico, ea ratione, quia acta coram Judice Ecclesiastico competente ante degradationem sunt valida Parin. de pen. s. tempor. quart. 87. x. 102. ibi nisi exhibito processu Indicis Ecclesiastici, & nisi sententiam videris insatis, & si Luc. de Penn. in l. 1. num. 6. C. de privil. scholar. lib. 12. videatur contrarium dicere ex eodem §. si vero, dum iterum examinandum esse tenet, & si confiteatur sponte, damnat aliis, non, hoc non probatur in d. §. Immo contrarium, & pro opinione nostra in praxi accepta adduximus literam, ibi, & secundum ligera literam examinans causam finem imponat, verbum examinare non importat principalem interrogare iterum, sed considerare, & perpendere acta, & cetera. Secunda de oratore, quia non aurifex statuta, sed quadam populari tristitia examinatur, Plin. in epist. examina singula verba, & expende, & paulo inferius idem Imperator in vers. si vero Episcopus, & ita ad nos negocium, tam ab Episcopo, quam a Judice referatur, non nos hoc cognoscentes, quia Nobis videtur, invenimus, & sic in processu formato, coram Episcopo iudicium faciet, bene tamen Judex laicus non tantum meritus exequitor pronunciabit super executione sententia, sed causa cognita ex eisdem actis, quod iustum fuet, & si velit probationes ad defensionem producere, rejiciendæ non sunt per huc dicem laicum, qui cognoscit de nullitate, verum incidenter ad poenam inferendam, ita ut si iniusta fuerit degradatio, non puniet poena ordinaria, principaliter autem declarare degradationem nullam spectat ad iudicem Ecclesiasticum, ex adducatis per Lucam de Penn. in d. prima n. 8. prout in proposito casu recognitis actis per Regium Consiliarium Gasparem Palatium delegatum, quia constabat de delicto, & processus compilatus fuit coram Judice Ecclesiastico prævia tantum monitione ad dicendum coram Judice laico sub die 24. Septembris 1618. fuit ultimo supplicio condemnatus & exequuta sententia contra Fratrem Angelum Degnum Monachum Ordinis Carmelitarum.

4 Verum si aliquis defectus in processu reperiatur, supplendus erit per Judicem laicum, ut in causa Angeli de Rioaldo de anno 1589. qui post degradationem, quia non erant repetiti testes in Curia Archiepiscopali, fuerunt repetiti in M. C. & datum terminus super novis, & cum fuisset per M. C. condemnatus ad decapitandum, commissa causa in S. C. quia interim fuit annulata degradatio in Romana Curia, fuit relegatus; & alias de anno 1605. quidam Frater Gratianus Monachus Ordinis Heremitarum Sancti Augustini inquisitus, & confessus de assassinio, & furto, quia non erat datum terminus adversus confessionem in Curia Ecclesiastica, post degradationem fuit datum terminus per Octavium Piccolellam

uti delegatum, & deinde fureis suis peccatis, non aliter reperitis testibus examinatis in Curiæ Ecclesiastica.

5 An pro homicidio possit degradari, & pro quibus criminibus Carolus de Graff. in effectu 1. n. 836. D. Reg. Carolus Tapia in consil. de personis num. 39. vers. licet potuisse dicere, Galpar Theaurus quæst. forens. lib. 4. quæst. 22. nn. 32.

6 Potest enim Judex laicus poena etiam ultimi supplicii punire degradatum, & traditum Curiae seculari, iuxta imperiales leges cap. novissim, de verb. significat. cap. 2. de penit. in 6. & hanc esse communem opinionem, & in practica servandam testantur nonnulli DD. relati per Carolum de Graff. ubi sup. nn. 813. quamvis tempore delicti attento, ut clericus non erat puniendus pena mortis, sed mitiori Dom. Vincen. de Franch. decis. 571.

7 Et si pro delicti qualitate, vel ex defectu probationum minori esset puniendus poena, vel si cognoverit Judex laicus innocentiam, poterit eum minori poena punire, vel etiam absolvere Decian, d. cap. 9. num. 123. cum reliquis cumulatis per Carolum de Graff. in practicato loco à num. 818. cum seq. D. Reg. Tap. in consil. Regni de personis n. 40. vers. prætoriæ dicobatur hic.

Aliter eamen servatur in inquisitis de heretica pravitate, qui traduntur puniendi Curiae seculari, ut dicetur in secunda parte harum decisionum.

ARGUMENTVM.

Regentes Regiam Cancellariam, an, & quando præcedant Consiliarios Status, sive belli.

S U M M A R I U M.

1. Regentes, & Consiliarii status quo ordine sedentes in pleno Collaterali Concilio.
2. Regentium dignitas amplior est, quam Consiliariorum Status, & quare.
3. Regentes habent omnino sodam iurisdictionem, & votum decisivum.
4. Jurisdictionem habens præfertur non habenti, vel minorem habenti.
5. Regentes præcedunt Consiliarios Status, & num. seq.
6. Cardinalis Episcopus præcedit Cardinalem non Episcopum.
7. Prioritas temporis non attenditur in aequali gradu dignitatis.
8. Episcopus Doctor præcedit Episcopum non Doctorem prius promotum.
9. Consuetudo est attendenda in præcedentiis.
10. Deciso.

D E C I S I O CXXX.

2 Non controvertitur, quod quando totum Collaterale Consilium, quod formatu ex Ministeriis togatis, & non togatis, unitur, & congregatur in Consilium Collaterale Concilii coram Excellentissimo Dom. Prorege pro tractandis negotiis status: & belli, ministri non togati, sive Titulati, sive privati præcedunt Regentes Regiam Cancellariam, qui sunt Consiliarii Collaterales togati, tam in sedendo, quam in votando, quia sedent omnes ad dexteram, & sunt primi in

votando, Regentes secund. Sedent ad sinistram, & sunt posteriores in votando, exceptis Regentibus titulo decoratis, quia tunc occupant locum cum aliis titulatis ad dexteram secundum uaniuersalitatem antiquitatem, sed extra illum confessum & illum actum, in omnibus aliis actibus, & in omnibus negotiis non potest controversi, quia Regentes præcedant omnes alias Consiliarios Collaterales etiam antiquiores, qui non sunt titulo decorati, amplior enim est dignitas Regentium, quam Consiliariorum Collateralium, non togatorum, hi enim in Collaterali Concilio assunt, dum res bellica tractatur, qua finita à Collaterali Concilio recessunt, nec ullam habent aliquam autoritatem, vel iurisdictionem, nisi eam, quam illis D. Prorege delegat, aut committit, ut ait Frecc. de subfeud. lib. 3. indiffer. interf. reg. gal. titul. & feud. nobil. diffor. 7. nn. 20. & ita testatur statutum per Imper. Carolum V. D. Reg. de Pont. de assen. Reg. §. 5. num. 4. Regentes vero habent omnino modam iurisdictionem in materia belli, & iustitiae, & in rebus iustitiae habent votum decisivum idem Dom. de Pont. in titul. de deleg. caus. num. 14. ubi meminit de literis Imper. Caroli 4. V. & §. supradic. num. 5. sed habens administrationem praetetur non habenti, vel minorem habenti l. 2. C. ut dignit. ord. serv. lib. 12. ergo Regentes Consiliarios Status præcedere debent, & quanta, qualisve sit dignitas Regentium latè percipitur ex dec. 62. & ex eleganti opusculo de Præf. Card. cell. mei Domini Regentis, constat etiam omnino præferri Regentes ex integris bus authoribus Regnicolis, hi sunt Dom. Reg. de Pont. de poteſt. Proreg. de assen. R. g. cit. § 5 num. 4. vers. est bene versus, idem cons. 14. n. 41. vol. 1. per haec formalia verba, & Regentes Regiam Cancellariam, qui ad officium Regentis noviser assumpti sunt præcedunt omnes alios de consiliis. Status etiam non tam, & dignitatem altam non habentes, licet illi essent priores in tempore, dem in decis. 8 n. 5. ait, quod quemadmodum Titulati fuerunt P. & ati Regentibus etiam tempore anterioribus, considerata maiori dignitate, & Regentes privatis eadem considerata ratione.

Dom. Regens Constantius in l. 1. C. de Consul. lib. 12. num. 12. vers. & sic, ut antiquitas tradit, quod si ad supremi ordinis Concilium fuerit admisus unus ex Regentibus Regiam Cancellariam est præfendus, ut Doctor alii non Doctori, licet ad idem Concilium prius admisso, & n. 33. confirmat exemplo Cardinalis Episcopi, qui præfertur Cardinali non Episcopo, & Cardinalis Presbiteri, qui præfertur Cardinali Diacono clem. 2. §. irritum,

7 de elect. canon. cleros 9. dist. & ex duplicatione gradus maiorem induci dignitatem, & ubi maior est dignitas, prioritatem temporis non attendi, est glo. in canon. placuit in verb. Ifidorus 16. dist. & notatur 8 in cap. blasphemus, do maior. & obed. exemplo etiam Episcopi Doctoris, qui Episcopum non Doctorem, licet prius promotum præcedit Dec. in l. cum quid ff. si certum petatur n. 28.

Maic. Ant. Surg. de Neap. Illust. cap. 23. n. 37. explicitè ait, quod si quis non doctor esset de Collaterali Concilio ad illud à Rege electus, Regentes Regiam Cancellariam, qui sunt de eodem Concilio præcedunt illum, licet tempore priorum.

Dom. Reg. Tapia decis. suprem. Concil. Ital. 21. n. 26. inquit, H. habemus alium casum, qui erit decisus quintus, hoc est inter duos habentes idem officium, quorum alter erat titulatus ante officium, quia præcedit alius etiam antiquiores ratione magis

teris dignitatis, ut etiam consideravit D. Reg. de Pont. dec. 8. n. 3. quod si tunc, qui sunt de Consilio Collaterali etiam posteriores in tempore praecedunt Dominos Regentes Regiam Cancelleriam ratione maioris dignitatis, sicut Domini Regentes Regiam Cancelleriam praecedunt alios Consiliarios non tunc etiam ausiiores. Hec Dominus Ta-

pis.
8 Et hanc viget consuetudo, quae est optima legum, ac privilegiorum interpres Dom. de Franch. decis. 21. & 166. principiis in materia praecedentia consuetudo attenditur, l. i. ff. de alb. Scrib. & in cap. fin. extr. de consuetud. Pacian. de probat. lib. 2. c. 26. n. 136. & 144. de qua consuetudine antiquissima in casu emergenti fuerunt testati Regni a Secretis, & Regius monitor, vulgo magister ceremoniarum, & appetit ex antiquis eorum quinternionibus, ubi praecedentia notantur.

Et demum fuit decisum me referente vna cum Consiliariis Angelo, & Theodoro delegatis die 10. Novembris 1630. in causa praecedentie vertente inter spectabilem Dominum Regentem Rovitum & semper venerande memorie, & spectabilem Dom. Alonso de Cardenas Consiliarium Status antiquorem, quod spectabilis Dominus Rovitus praecebat, tam in sedendo, quam in votando, penes Secretarium, de qua decisione testatur ipsemet Dominus Rovitus in sua decis. 77. ubi magis latè exanimat articulum vis ille norma virtutum, & decus cogat.

ARGUMENTUM.

An confugiens in Ecclesiam possit in ea citari?

SYMMA RIVM.

1 Confugiens ad Ecclesiam potest in ea citari, & contra eum non comparentem, & consumacens procedi, modò per eulam sententiam citato, aliqua saignivis pena, vel corporalis non instigatur, & num. 4.

2 Commissione de citando est actus indicialis, & non potest fieri in Ecclesia.

Citatio verò, quae sit per Nuntium, non dicitur a Gas. iudicante, & potest fieri in Ecclesia.

3 Citacionem verbalē posse fieri in altero territo proprio auctoritate, nulla expectata licentia, & vel implorato auxilio in frequensimis Scribebūtia suffragiis.

Text. in & dies festos C. de fériis declaratur.

6 Argumentum de tempore ad locum quando procedat.

7 Necesitas facit licitum, quod de iure est illicitum.

8 Prohibitus alienare, potest alienare ex causa necessitatis.

DECISIO CXXXI.

1 Confugiens ad Ecclesiam potest in ea citari verbaliter pro causa criminis communem sententiam interpretum iuris esse refert Petr. Pech. in tract. de iur. fisci cap. 6. quo in loco arrestatio fieri, vel non fieri possit sub num. 1. quod observatum refert Borrell. in summ. decis. tit. 44. de cit. num. 74. in verb. verbalis citatio. Maranta dicit etiam communem in speculo p. 6. de citat. nu. 129. Bonacol. in recoll. comm. opin. tom. 4. in tif.

do ad. loc. 10. cap. 10. & contra eum non comparsitatem, uti centumacem potest procedi, ita tenet Abb. in cap. inter alia num. 9. ita fin. ver. poteris tunc citare in Ecclesia exer. de iuris. Eccles. quem refert, & nullib[us] alibi legisse dicit Alvar. Valase. consil. 81. d. num. 4. Rovic. ad pragm. 1. de jurisd. invic. non turb. num. 27. ver. quod procedit etiam citationis fieret in Ecclesia, & in pragm. 2. de citat. num. 12. vers. quod si quis citatus in Ecclesia, ex freti ratione, quia licet commissio de citando sit actus judicialis, & non possit fieri in Ecclesia, citationis tamen, quae sit per Nuncium, non dicitur actus judicialis, sed quedam exequitio facti; nam ministerium tantum committitur, illudque exerceret, nec alienam invadit jurisdictionem Andr. in cap. 1. de constrov. investit. inter domin. & alia de benef. num. 9. vir. & poterit Roma etiam secundum hoc citare, nec est necessaria in ea causæ cognitio secundum communem opinionem, de qua per lo. de Selu in tract. de benef. qu. 63. n. 4. par. 3. Alvar. loc. cit. quia ratione attenta Doctoris omnes tenuerunt, posse fieri citationem in alieno territorio propria auctoritate, nulla Judicis expectata licentia, vel implorato auxilio, quae congerit Franc. Molin. l. 2. cap. 23. num. 5. vers. contraria sententiam.

4 Vnde si verbaliter fiat citatio in Ecclesia, validia erit, dummodo tamen per eulam sententiam non affligitur citatus aliqua poena sanguinis Abb. & Valase. loc. præcis.

At Cardinal. Albin. ad Bart. ff. de in ins. vocan. pl. 3. ver. quare postea Bart. contra eundem mentionatam luctuente in opinionem insurgit tali medio.

5 Citatio facta die feriato in honorem Dei ad diem non feriatum invalida est. Abb. in cap. fin. ad. 11. igitur pari ratione dicendum quod videtur, citationem quae sit in Ecclesia nullius esse valoris, & momenti, argumento ducto de tempore ad locum, & è contra, quod in jure validum est, l. si quis ff. de arr. & argout. legat. cum similibus.

Sed respondetur, rationem, quare sit prohibitum citari feriatis diebus, fuisse expressam è Summo Pontifici Greg. Nono eastr. de fer. in cap. conqueritus ibi, debet ramen indicialis proprius diebus conqueri scere feriatis, qui ob reverentiam Dei noscuntur esse statuti, illamque non militare in verbali citatione ad locum, & data diversa ratione inter locum, & tempus non procedere argumentum, docuit Bal. in l. unica C. ubi de posse. agat. cum reliquis adductis per Nicol. Eder. in fin. top. legati loc. 88. à tempore ad locum num. 2.

Potest enim alio respectu non obstat dicitur lex dies festos ex adverso adducere, nam ibi casus possit, ut in modum differt à casu nostro, super quo praeterea vertitur disceptatio, loquitur enim lex illa de litibus, & causis privatorum concernentibus principaliter utilitatem privatam, at nostre res puplicae primariam publicam utilitatem, ac conservationem pacis status publici ad hoc tendunt huiusmodi mandata penalia, ut testatur Dom. Reg. de Pont. de posse. Prorog. 81. 1. & sic nos veram iuris causam exceptis à regula, & prohibitiōne d. l. dies festos; siquidem necessitas, & sequitur in iure, ut notatur 12. qu. 3. in summ. In. noc. in cap. cum opibus de const. Abb. in cap. cum super de reb. Eccles. non alien. hinc Scribebūtis uno ore tradidere, quod non est licitum in iure, necessitas facit licitum cap. quod non est licitum de reg.

reg. iur. & necessitas legem non habet de conse
rat. diffini. 1. cap. sicut, & dixit pulchre Bald. in
l. Divis ff. de pecc. baredit. quod tempore necessi
tatis ideo cessant legis præcepta, quia lex debet
esse possibilis, necessitas verò presupponit impossib
ile, & non eundo per mendicata suffragia idem
Gregor. Nonus in d. cap. conquestus in proprijs ter
minis lanxit in his eventibus cessare mentionatam
prohibitionem sub his verbis. Quibus utique for
tenoribus fariis (nisi necessitas urgent, vel pietas
suadeat) usque adeò convenit ab eis abstinere, vbi
per illam text. hot docuerunt glos. & cæteri Cano
nistæ.

Præterea validum est argumentum de mintri
ad maius ad fusè cumulata per Evar. in sua cap.
legali; at in actibus concernentibus pietatem ca
ceris Alber. Angel. & Ias in l. 1. ff. de fer. & est text
expressius in d. cap. conquestus seu fin. at magis vr
get necessitas, quam pietas, ut patet eodem contex
tu circa litteræ positionem.

8 Accedat ad hæc, quod prohibitus alienare po
test alienare ex causa necessitatis, l. parer filium in
princip. & ib. Bart. de legas. 3. l. 1. & ibi Bart. de fraude
dotal. idem Bart. in l. filii. fam. 5. Divi de legas. in h
poto & præmium de leg. 2. sed res prohibita alienari,
quia est subiecta test tutioni, non potest per restring
tionem legari etiam ad piam causam Calderin
conf. 341. alias secundū de teat. m.

Huc spectat illa frequentissimis Doctorum pla
citum recepta sententia quod quando mors est pen
siculum allatura, vt in calu nostro, tunc permittus
est recessus à regulis iuris, l. de papillo, 5. si quis ri
tos, vbi Bart. & cæteri. ff. de nov. oper. sunt l. 1. 5. fin.
ff. de feriis, l. Divis ff. de pecc. barud. l. baptizatus, &
ibi glos. 5. dif. c. fin. vbi glos. de penit. & remis. m.

Quo fundamento iacto inferunt idem Scribe
nes, legitum esse capere debitorem fugitivum, etiam
di scelera in honorem Dei quando periculum est
in morsa, sic voluit glos. celebris in l. fin. C. de feriis,
quem ampliat Bald. in cap. fin. in alt. col. rod. sis.
etiam si essent feriis celebrimur, vt potè Nativita
tis, vel Pascatis Domini, immo tunc licere laico
capere clericum debitorem suspectum de fuga,
quando periculum est in morsa, vt tamen eum pro
ferret iudici Ecclesiastico secundūm Bald. & Abb.
in cap. caus. non ab homine, ex de iudic.

Denique huiusmodi mandata sunt fundata su
per optimo Reipub. regimine, & pacis conserva
tione, quo calu-cessat pariter prohibito antedictis
legis, ut præcedens grecinit D. Ioannes Chrys. Schol.
fd op. g. 2. sac. R. 1.

Efficacius causas præferrri sapientie diebus
Obsequium pacis, vel paritura sacris.

Observatum fuit, contra provincientem ad duel
lum, qui ad impedientem iudicis mandatum in
Ecclesiast. se contulit, in qua citatus, enuntiatus es
fectus, fuit contra eum caput exequi pro pena
pecuniaria, postea comparsus, & præcepto paruit,
& sequitur pace, non fuit pro pena molestatus.

ARGUMENTUM.

Offensionis timor si vigeat, Judex compellere
potest partes ad perfandam cautionem de
non offendendo.

S V M M A R I P M.

Indicis officiale obgravidere, ut partes unicas
ad causam.

- 3 Mandata in Regno Nequit esse ad causam facie
data quonodo sunt, ut quæ facias.
- 3 Cautionem sunt accusanda in mandatis ad eis.
quæda scandala in eis rite, q. c.
- 4 Index compellit ad præfandam cautionem de non
offendendo, ubi non est rite dicere, non sollemp
ad partis, petitionem, sed etiam officia.
- 5 Si ex nova causa accidit offendere, non confiter
quis contravenisse.
- 6 Etiam si sua culpa determinata sit.
- 7 Prohibetur, ne aliquis transire ante dominum ali
cuist si ob id dubitatur scandalum.
- 8 Offensionis timor, & suspicio si viges, debet Praefat
militarem custodiem discernere etiam concus
sis expensis.
- 9 Filiis consanguinei, & affines an ad pacem pro
affinis compellantur. C. num. 14. & 15.
- 10 Index cogere potest ad causiones præbendum,
etiam reo absoluto si abducatur causa timoris.
- 11 Judex potest cogere ad pacem.
- 12 Au lacus compelli possit ad se obligandum de non
offendendo pro clero fibi coniuncto.
- 13 Altera parte recusante causiones præfatae, habe
tur pro non data.

DECISIO CXXXII.

1 **A**d efficiendum iudicium spectat prævideret ne per
tes veniant ad arma, l. aquifissum ff. do usq.
frust. Et sepè fit mandatum, sed præceptum iudic
is rixari volentibus ad evitanda scandala, vt latè
per Cabal. c. 23. & ideo in hunc Regnus servatur,
quando instat timor pugne præcipue inter nobis
les, qui sepè in duello contendunt fieri mandata,
ne discedant à domo sub certa pena, & quia ut
plurimum solent in loca tuta profici, & non po
tent ipsa fieri mandatum de persona, citantur do
mi, in qua nisi reperiatur illi de familia, afficitur
citatio in ostio domus, & expediti solent sub hac
forma.

2 Tenore præsentium mandatur N. quatuor infra
sextas horas, quarum duas pro primo termino, duas
pro secundo reliquas pro ultimo peremptorio termino
assignari voluntus se conferre. babcas in eius do
mo sita in N. illar. quo tenore loca sunt, & securi
carcoris usque ad alium ordinem in scriptis sua
Excellentia. vel M.C. sub propria dictatione N. applic
candorum ff. Regio inviolabilior usq. dicto per
emptorio termino, & mandato prædicto non serua
so, cum affectuose tamen pro pena delictorum eis
causa prædicta mandati, & præsentari posse.

3 Notandum tamen duxi, quod semper mihi vki
sum fuit exhortans elapso termino apposito in
mandato procedi ad exequitionem pœnitentia non ac
cusatis debitig contumaciis, quod est contra ius
commune, & ris M.C. in ordine Carav. 118. qui ad
liberum loquens de huiusmodi mandatis per hæc
verba. Item nota quod si sic mandatum alieni ex
traordinarium (tamen non in aliqua causa, in
qua sit inchoatus processus) ad aliquam punem,
semper expectatur ille, cui est factum mandatum
sq. id, si in causis omnibus ordinatis, & hoc sunt
per servos ipsa Curia de confessando
autem, & cum de hoc fuisset disputatum in Col
laterali Concilio, quia M.C. non intendebat proce
dere hoc ordine, cum offendisset hunc titum, se
levit dicti cultus, &

4 Observatum quoque fuit, compelli ad perfandam
cautionem de non offendendo, vbi non est
venus tamen, non sollemp ad petitionem Partis, sed
etiam

etiam ex officiis dicitur per Euseb. Cun. & Doctor in I. illicitas s. no potestiores ff. de offic. prefid. & ibi Bart. & in I. denunciamus in s. C. de bis. qui ad Eccles. config. De Franc. decis. 359. etiam si sit satisfactum parti laeti, quo ad paenam, & interesse Franc. Victor. Reclect. Thol. 9. de iur. bell. n. 18. & quando non potest dare cautionem, debet banniri idem. Victor. loc. cit. Vetus. dec. Affl. 149. n. 8. ver. ubi etiam sit.

5 Verum si ex nova causa sequatur offenditio, non censetur ex causa controvencionis incidere in penam fideiussionis Bart. in l. aut facta s. causa ff. de pac. Mangatella ad Bart. in d. s. no potestiores, nam non rupes dicitur. per offenditionem illatam ex nova causa latissime Farin. qu. 107 part. 3. art. 32. & n. 403. & quomodo probetur, seu presumatur nova causa in ead. quast. art. 33. & n. 432.